
WALIKOTA AMBON 
PROVINSI MALUKU

PERATURAN WALIKOTA AMBON 
NOMOR IS TAHUN 2024

TENTANG

PETUNJUK TEKNIS PENERIMAAN PESERTA DIDIK BARU PADA TAMAN
KANAK-KANAK, SEKOLAH DASAR DAN SEKOLAH MENENGAH PERTAMA

TAHUN AJARAN 2024-2025

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAFIA ESA 

WALIKOTA AMBON,

Menimbang : bahw a berdasarkan Pasal 44 Peraturan M enteri 

Pendidikan dan Kebudayaan Nom or 1 Tah.un 2021 

tentang Penerim aan Peserta D idik Baru pada 

Tam an Kanak-Kanak, Sekolah Dasar. Sekolali 

M enengah Pertam a, Sekolah M enengah Atas, dan 

Sekolah M enengah Kejuruan yang

m engam anatkan Pem erintah Dae rah m enyusun 

dan m enetapkan kebijakan Teknis Penerim aan 

Peserta D id ik  Baru, perlu  ditetapkan dengan 

Peraturan W alikota tentang Petunjuk Teknis 

Penerim aan Peserta D idik Baru (PPDB) pada 

Tam an Kanak-Kanak, Sekolah Dasar dan Sekolah 

M enengah Pertam a Tahun A jar an 2024-2025;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 60 Tahun 1958

tentang Penetapan Undang-Undang Nom or 23 

Tahun 1957 Tentang Pem bentukan Daerah- 

Daerah Swatantra T ingkat II Dalam  W ilayah 

Dae rah Swatantra T ingkat I M aluku (Lem  bar an 

Negara Republik Indonesia Tahun 1957 Nom or 

80) Sebagai Undang-Undang (Lem baran Negara 
Republik  Indonesia Tahun 1958 Nom or 111, 

Tam  bah an Lem baran Negara Republik

Indonesia Nom or 1645);



*
•

2. Undang-Undang Nom or 20 Tahun 2003 

tentang Sistem  Pendidikan Nasional (Lem baran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nom or 

78, Tam bahan Lem baran Negara Republik  

Indonesia Nom or 4301);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa 

kali terakhir dengan Undang- Undang Nomor 6 

Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Republik 

Indonesia Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta 

Kerja menjadi Undang-Undang (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6856);

4. Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 1979 

tentang Perubahan Batas Wilayah Kotamadya 

Daerah.Tin gkat II Ambon (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1979 Nomor 20, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 3137);

5. Peraturan Pem erintah Nom or 74 Tahun 2008 

tentang Guru (Lem baran Negara Republik  

Indonesia Tahun 2008 Nom or 194, Tam bahan 

Lem baran Negara Republik  Indonesia Nom or 

4941) sebagaim ana telah diubah dengan 

Peraturan Pem erintah Nom or 19 Tahun 2017 

tentang Perubahan Atas Peraturan Pem erintah 

Nom or 74 Tahun 2008 tentang Guru (Lem baran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nom or 

1078, Tam bahan Lem baran Negara Republik  

Indonesia Nom or 6058);

f



6. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 

tentang Pengelolaan dan Penyelenggaraan 

Pendidikan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2010 Nomor 23, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5105), sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2010 

tentang perubahan atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 17 Tahun 2010 tentang Pengelolaan dan 

Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 112, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5157);

7. Pera tu ran  Pem erin tah  N om or 61 Tah u n  2010 

ten tan g  Pe laksan aan  U n dan g-U n dan g  N om or 

14 Tah u n  2008 ten tan g  K eterbu kaan  

In form asi Pu b lik  (Lem baran  N egara  R epu b lik  

In don es ia  Tah u n  2010 N om or 99 Tam bah an  

Lem bara  N egara  R epu b lik  In d on es ia  N om or 

5149);

8. Peraturan Pem erintah Nom or 18 Tahun 2016 

tentang Perangkat Daerah (Lem baran Negara 

Republik  Indonesia Tahun 2016 Nom or 114, 

Tam bahan Lem baran Negara Republik  

Indonesia Nom or 5888);

9. Peraturan Pem erintah Nom or 57 Tahun 2021 

tentang Standar Nasional Pendidikan 

(Lem baran Negara Republik  Indonesia Tahun 

2021 Nom or 87, Tam bahan Lem baran Negara 

Republik Indonesia Nom or 6676), sebagaim ana 

telah diubah pertam a kali dengan Peraturan 

Pem erintah Nom or 4 Tahun 2022 tentang 

Perubahan Kedua Atas Peraturan Pem erintah 

Nom or 57 Tahun 2021 tentang Standar 
Nasional Pendidikan (Lem baran Negara 

Republik  Indonesia Tahun 2022 Nom or 14, 

Tam bahan Lem baran Negara Republik  

Indonesia Nom or 6762);



Menetapkan

10. Peraturan M enteri Pendidikan Nasional Nom or 

34 Tahun 2006 tentang Pem binaan Prestasi 

Peserta D idik yang m em ilik i Prestasi 

Kecerdasan dan/ atau Bakat lstimewa;

11. Peraturan M enteri Pendidikan Nasional Nom or 

19 Tahun 2007 tentang Standar Pengelolaan 

Pendidikan oleh Satuan Pendid ikan D asar dan 

Menengah;

12. Peraturan M enteri Pendidikan Nasional Nom or 

24 Tahun 2007 tentang Standar Sarana dan 

Prasarana Untuk Sekolah Dasar, Sekolah 

M enengah Perm ata, dan Sekolah M enengah 

Atas;

13. Peraturan M enteri Pendidikan dan 

Kebudayaan Nom or 64 Tahun 2014 tentang 

Pem inatan Pada Pendid ikan M enengah;

14. Peraturan M enteri Pendidikan dan Kebudayaan 

Nom or 1 Tahun 2021 tentang Penerim aan 

Peserta D id ik  Baru Pada Tam an Kanak-Kanak, 

Sekolah Dasar, Sekolah M enengah Pertam a 

Sekolah M enengah Atas, dan Sekolah 

M enengah Kejuruan, (Berita Negara Republik  

Indonesia Tahun 2021 Nom or 6);

15. Peraturan M enteri Pendidikan dan Kebudayaan 

Riset dan Teknologi Nom or 5 Tahun 2022 

tentang Standar Kom petensi Lulusan 

Pendidikan Anak Usia Dini, Jen jang 

Pendidikan Dasar dan Jen jang Pendidikan 

M enengah (Berita Negara Republik  Indonesia 

tahun 2022 Nom or 161);

MEMUTUSKAN:

: PERATURAN WALIKOTA TENTANG PETUNJUK TEKNIS 

PENERIMAAN PESERTA DIDIK BARU PADA TAMAN 

KANAK-KANAK, SEKOLAH DASAR DAN SEKOLAH 

MENENGAH PERTAMA TAHUN AJARAN 2024-2025.



BAB I
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1
Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan:

1. Daerah adalah Kota Ambon.

2. P e m e r in ta h  D a e ra h  a d a la h  W a lik o ta  s e b a g a i 

u n s u r  p e n y e le n g g a ra  P e m e r in ta h  a n  D a e ra h  

y a n g  m e m im p in  p e la k s a n a a n  u ru s a n  

P e m e r in ta h  a n  y a n g  m e n ja d i k e w e n a n g a n  

d a e ra h  o to n o m . '

3. Taman Kanak-Kanak yang selanjutnya disingkat TK 

adalah sal ah satu bentuk satuan pendidikan anak 

usia dini pada ja lur pendidikan formal yang 

menyelenggarakan program pendidikan bagi anak 

berusia 4 (empat) tahun sampai dengan 6 (enam) 

tahun.

4. Sekolah M enengah Pertam a yang selanjutnya 

disingkat SMP adalah sal ah satu bentuk satuan 

pendidikan form al yang m enyelenggarakan 

pendidikan um um  pada jen jan g  Pendidikan Dasar 

sebagai lanjutan dari Sekolah Dasar bentuk lain 

yang sederajat atau lan jutan dari hasil belajar yang 

diakui sam a atau setara Sekolah Dasar.

5. Data Pokok Pendidikan yang selanjutnya disingkat 

Dapodik adalah suatu sistem pendataan yang dikelola 

oleh Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan yang 

memuat data satuan pendidikan, peserta didik, 

pendidik dan tenaga kependidikan, dan substansi 

pendidikan yang datanya bersumber dari satuan 

pendidikan yang terus menerus diperbaharui secara 

online.

6. Penerimaan Peserta Didik Baru, yang selanjutnya 

disingkat PPDB, adalah penerimaan peserta didik baru 

pada TK, SD dan SMP Negeri di Kota Ambon.

7. Jalur zonasi adalah yang diperuntukan bagi peserta 

didik yang berdom isili di dalam  w ilayah zonasi yang 

ditetapkan pem erintah kota  untuk m em asuki 

sekolah tertentu.



8. Jalur afirm asi adalah ja lu r yang diperuntukan bagi 

peserta didik yang berasal dari keluarga ekonom i 

kurang m am pu.

9. Ja lu r perpindahan orang tua/wali adalah ja lu r yang 

dibuktikan dengan surat penugasan dari instansi, 

lem baga, kantor, perusahaan yang m em pekerjakan 

atau surat keterangan dari pejabat pem erintah yang 

berwenang.

10. Jalur prestasi adalah ja lu r yang diperuntukan bagi 

calon peserta didik baru yang m em punyai prestasi 

akadem ik dan non akademik.

11. Ijazah adaiah surat pernyataan resm i dan sah yang 

m enyatakan bahw a seorang peserta d id ik  baru  yang 

telah m enyelesaikan suatu jen jan g pendid ikan dan 

diberikan setelah dinyatakan lu lus dari satuan 

pendidikan.

12. Dal am Jaringan yang selanjutnya d isebut Daring 

adalah jaringan  yang terhubung m elalu i je ja ring  

kom puter, in ternet dan teknologi in form asi lainnya.

13. Luar Jaringan selanjutnya Luring adalah M etode 

tatap m uka tanpa m elalu i je ja ring  kom puter, 

in ternet dan teknologi in form asi lainnya.

BAB II

TATA CARA PENERIMAAN PESERTA DIDIK BARU

Bagian Kesatu

Penerimaan Peserta Didik 

Pasal 2

(1) PPDB dilaksanakan secara:

a. objektif;

b . transparan ; dan

c. akuntabel.

(2) PPDB sebagaim ana dim aksud pada ayat (1) d ilakukan tanpa 
diskrim inasi kecuali bagi sekolah yang secara khusus 

dirancang untuk m elayani peserta didik dari kelom pok 

gender atau agam a tertentu.



Bagian Kedua 

Persyaratan 

Pasal 3

Calon peserta didik baru TK  harus m em enuhi persyaratan usia:

a. paling rendah 4 (empat) tahun dan paling tinggi 5 (lima) 

tahun untuk kelompok A; dan

b. paling rendah 5 (lima) tahun dan paling tinggi 6 (enam) 

tahun untuk kelompok B.

Pasal 4

(1) Calon peserta didik baru kelas 1 (satu) SD harus m em enuhi 

persyaratan usia:

a. 7 (tujuh) tahun; atau

b . paling rendah 6 (enam) tahun pada tanggal 1 Ju li tahun 

berjalan.

(2) Dalam pelaksanaan PPDB, SD memprioritaskan penerimaan 

calon peserta didik baru kelas 1 (satu) SD yang berusia  7 

(tujuh) tahun.

(3) Persyaratan usia  paling rendah sebagaim ana dim aksud pada 

ayat (1) hurufb dapat d ikecualikan m enjadi paling rendah 5 

(lima) tahun 6 (enam) bulan pada tanggal 1 Juli tahun 

berjalan bagi calon peserta didik yang memiliki:

a. kecerdasan dan/atau bakat istim ewa; dan

b . kesiapan psikis.

(4) Calon peserta didik yang memiliki kecerdasan dan/atau bakat 

istimewa dan kesiapan psikis sebagaimana dimaksud pada 

ayat (3) dibuktikan dengan rekomendasi tertulis dari psikolog 

profesional.

(5) Dalam hal psikolog profesional sebagaimana dimaksud pada 

ayat (4) tidak tersedia, rekom endasi dapat d ilakukan oleh 

dewan guru sekolah yang bersangkutan.

Pasal 5

Calon peserta didik baru kelas 7 (tujuh) SMP harus m em enuhi 

persyaratan:

a. berusia paling tinggi 15 (lima belas) tahun pada tanggal 1 

Juli tahun berjalan; dan



b. telah menyelesaikan kelas 6 (enam) SD atau bentuk lain yang 

seder aj at.

Pasal 6

(1) Persyaratan usia  sebagaim ana dim aksud dal am Pasal 3, 

Pasal 4 ayat (1), Pasal 5 huru f a, dan Pasal 6 ay at (1) h u ru f a 

dibuktikan dengan:

a. akta kelahiran; atau

b. surat keterangan lah ir yang d ikeluarkan oleh p ihak yang 

berw enang dan d ilegalisir oleh lu rah/ kepala desa atau 

pejabat setem pat lain yang berw enang sesuai dengan 

dom isili calon peserta didik.

(2) Persyaratan usia sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dikecualikan untuk sekolah dengan kriteria:

a. menyelenggarakan pendidikan khusus;

b . m enyelenggarakan pendid ikan layanan khusus; dan

c. berada d i daerah tertinggal, terdepan, dan terluar.

Pasal 7

Persyaratan sebagaim ana dim aksud dal am  Pasal 5 h u ru f b 

dan Pasal 6 ayat (1) hu ru f b harus dibuktikan dengan:

a. ijazah; atau

b. dokum en lain yang m enyatakan ke lu lus an.

Pasal 8

(1) Bagi sekolah yang menerima peserta didik warga negara asing 

wajib menyelenggarakan matrikulasi pendidikan Bahasa 

Indonesia paling singkat 6 (enam) bulan yang diselenggarakan 

oleh sekolah yang bersangkutan.

(2) Dal am hal sekolah yang m enerim a peserta didik w arga negara 

asing tidak m elaksanakan kewajiban sebagaim ana 

dim aksud pada ayat (1) dikenai sanksi adm in istratif berupa 

peringatan tertulis.

Pasal 9

Calon peserta didik baru penyandang d isabilitas d ikecualikan 

dari ketentuan persyaratan:

a. batas usia  sebagaim ana dim aksud dal am  Pasal 3, Pasal 

4 ayat (1), Pasal 5 h u ru f a, dan Pasal 6 ayat (1) h u ru f a; dan



b. ijazah atau dokum en lain yang m enyatakan kelu lusan 

sebagaim ana dim aksud dalam  Pasal 8.

Bagian Ketiga
Jalur Pendaftaran Penerimaan Peserta Didik Baru

Paragraf 1 
Umum

Pasal 10

(1) PPDB untuk Sekolah Dasar, dan Sekolah M enengah Pertama, 

dilaksanakan m elalu i ja lu r pendaftaran PPDB.

(2) Jalur pendaftaran PPDB sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

meliputi:

a. zonasi;

b . afirmasi;

c. perpindahan tugas orang tua/wali; dan/atau

d . prestasi.

Pasal 11

(1) Jalur zonasi sebagaim ana dim aksud dalam  Pasal 10 ayat (2) 

h u ru f a terdiri atas:

a. ja lur zonasi Sekolah Dasar paling sedikit 70% (tujuh puluh 

persen) dari daya tam pung sekolah; dan

b. ja lur zonasi Sekolah Menengah Pertama paling sedikit 50% 

(lima puluh persen) dari daya tam pung sekolah;

(2) Jalur afirm asi sebagaim ana dim aksud dalam  Pasal 10 ayat

(2) h u ru f b paling sedikit 15% (lim a belas persen) dari daya 

tam pung sekolah.

(3) Jalur perpindahan tugas orang tua/wali sebagaim ana 

dim aksud dalam  Pasal 10 ayat (2) h u ru f c paling banyak 5% 

(lim a persen) dari daya tam pung sekolah.

(4) Dalam  hal m asih terdapat sisa kuota darijalur pendaftaran 

sebagaim ana dim aksud pada ayat (1) sam pai dengan ayat (3), 

Pem erintah Daerah dapat m em buka ja lu r prestasi 

sebagaim ana dim aksud dalam  Pasal 12ayat (2) h u ru f d.

Pasal 12

Jalur prestasi sebagaim ana dim aksud dalam  Pasal 10 ayat (2) 

hu ru f d tidak berlaku untukjalur pendaftaran calon peserta 

d id ik  baru pada Tam an Kanak- Kanak dan kelas 1 (satu) 

Sekolah Dasar.



Pasal 13

(1) Pem erintah Daerah dapat m elibatkan sekolah yang 

d iselenggarakan oleh m asyarakat dalam  pelaksanaan PPDB 

sebagaim ana dim aksud dalam  Pasal 12.

(2) Ketentuan m engenai pelaksanaan PPDB bagi sekolah yang 

d iselenggarakan oleh m asyarakat ditetapkan oleh 

Pem erintah Daerah sesuai dengan kewenangan.

Paragraf 2 

Jalur Zonasi 

Pasal 14

(1) PPDB m elalu i ja lu r zonasi sebagaim ana dim aksud dalam  

Pasal 10 ayat (2) hu ru f a diperuntukkan bagi calonpeserta 

didik baru yang berdom isili di dalam  w ilayah zonasi yang 

ditetapkan Pem erintah Daerah.

(2) Dom isili calon peserta didik sebagaim ana dim aksud pada 

ayat (1) berdasarkan alam at pada kartu keluarga yang 

diterbitkan paling singkat 1 (satu) tahun sebelum  tanggal 

pendaftaran PPDB.

(3) Dalam  hal kartu keluarga sebagaim ana dim aksud pada ayat 

(2) tidak dim ilik i oleh calon peserta didik karena keadaan 

tertentu, m aka dapat diganti dengan surat keterangan 

domisili.

(4) Keadaan tertentu sebagaimana dimaksud pada ayat (3) 

meliputi:

a. bencana alam; dan/atau

b . bencana sosial.

Pasal 15

(1) Surat keterangan dom isili sebagaim ana dim aksud dalam  

Pasal 14 ayat (3) d iterbitkan oleh ketua rukun tetangga atau 

ketua rukun w arga yang dilegalisir oleh lurah/kepala desa 

atau pejabat setem pat lain yang berwenang.

(2) Surat keterangan dom isili sebagaim ana dim aksud pada ayat

(1) m em uat m engenai keterangan bahw a peserta didik yang 
bersangkutan telah berdom isili paling singkat 1 (satu) tahun 

sejak diterb itkannya surat keterangan dom isili.



(3) Sekolah m em prioritaskan peserta didik yang m em iliki kartu 

keluarga atau surat keterangan dom isili dalam  1 (satu) 

w ilayah kabupaten/kota yang sam a dengan sekolah asal.

Pasal 16

(1) Calon peserta didik hanya dapat m em ilih  1 (satu) ja lu r 

pendaftaran PPDB dalam  1 (satu) w ilayah zonasi.

(2) Selain m elakukan pendaftaran PPDB m elalu i ja lu r zonasi 

dalam  w ilayah zonasi yang telah ditetapkan, calon peserta 

d id ik  dapat m elakukan pendaftaran PPDB melalui:

a. ja lu r afirmasi; atau

b. ja lu r prestasi, di luar w ilayah zonasi dom isili peserta didik 

sepanjang memenuhi persyaratan.

Pasal 17

(1) Penetapan w ilayah zonasi dilakukan pada setiap jen jan g  oleh 

Pem erintah Dae rah sesuai dengan kewenangannya, dengan 

prinsip m endekatkan dom isili peserta didik dengan sekolah.

(2) Penetapan w ilayah zonasi sebagaim ana dim aksud pada ayat

(1) harus m emperhatikan:

a. sebaran sekolah;

b . data sebaran domisili calon peserta didik; dan

c. kapasitas daya tam pung sekolah yang disesuaikan dengan 

ketersediaan jum lah  anak usia  sekolah pada setiap jen jan g  

di daerah tersebut.

(3) Pem erintah Daerah sesuai dengan kewenangannya 

m em astikan sem ua w ilayah adm inistrasi m asuk dalam 

penetapan w ilayah zonasi sesuai dengan jen jan g  pendidikan.

(4) D inas pendidikan m em astikan sem ua sekolah telah 

m enerim a peserta didik dalam  w ilayah zonasi yang telah 

ditetapkan.

(5) Penetapan w ilayah zonasi pada setiap jen jan g sebagaim ana 

dim aksud pada ayat (1) d ium um kan paling lam a 1 (satu) 

bulan sebelum  pengum um an secara terbuka pendaftaran 

PPDB.



(6) Dalam  m enetapkan w ilayah zonasi pada setiap jen jan g 

sebagaim ana dim aksud pada ayat (1), Pem erintah Daerah 

m elibatkan m usyawarah atau kelom pok kerja kepala 

sekolah.

(7) Bagi sekolah yang berada di daerah perbatasan provinsi atau 

kabupaten/kota, penetapan w ilayah zonasi pada setiap 

jen jan g sebagaim ana dim aksud pada ayat (1) dapat 

dilakukan berdasarkan kerja sam a an tar Pem erintah 

Daerah.

(8) Pem erintah Daerah m elaporkan penetapan w ilayah zonasi 

sebagaim ana dim aksud pada ayat (1) kepada M enteri m elalui 

un it pelaksana teknis Kem enterian yang m em bidangi 

penjam inan m utu pendidikan dasar dan pendidikan 

m enengah paling lam a 1 (satu) bulan sejak tanggal 

ditetapkan.

Paragraf 3 

Jalur Afirmasi 

Pasal 18

(1) PPDB m elalu i ja lu r afirm asi sebagaim ana dim aksud dalam  

Pasal 10 ayat (2) h u ru f b diperuntukkan bagi calon peserta 

didik baru:

a. berasal dari keluarga ekonom i tidak m am pu; dan

b . penyandang disabilitas.

(2) Peserta didik yang m elalu i ja lu r afirm asi m erupakan peserta 

d id ik  yang berdom isili di dalam  dan di luar w ilayah zonasi 

sekolah yang bersangkutan.

(3) Dalam  hal calon peserta didik yang m endaftar m elalu i ja lu r 

afirm asi m elam paui jum lah  kuota ja lu r afirm asi yang 

ditetapkan oleh Pem erintah Daerah setem pat, m aka 

penentuan peserta didik dilakukan dengan m em prioritaskan 

ja rak  tem pat tinggal calon peserta didik yang terdekat 

dengan sekolah.

Pasal 19

(1) Peserta didik baru yang berasal dari keluarga ekonom i 

tidak m am pu sebagaim ana dim aksud dalam  Pasal 18 ayat (1) 

h u ru f a wajib menyertakan:



a. bukti keikutsertaan peserta d id ik  dalam  program  

penanganan keluarga tidak m am pu dari Pem erintah Pusat 

atau Pem erintah Daerah; dan

b. surat pernyataan dari orang tua/wali peserta  d id ik  yang 

m enyatakan bersed ia diproses secara hukum  jik a  terbukti 

m em alsukan bukti keikutsertaan dalam  program  

penanganan keluarga tidak mampu.

(2) Dalam  hal terdapat dugaan pem alsuan bukti keikutsertaan 

peserta  d id ik  dalam  program  penanganan keluarga tidak 

m am pu sebagaim ana dim aksud pada ayat (1) h u ru f a, 

sekolah bersam a Pem erintah Daerah wajib  m elakukan 

verifikasi data dan lapangan serta m en indaklan juti hasil 

verifikasi sesuai dengan ketentuan peraturan perundang- 

undangan.

(3) Pem alsuan bukti keikutsertaan peserta didik dalam  program  

penanganan keluarga tidak m am pu sebagaim ana dim aksud 

pada ayat (2) dikenai sanksi sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundangundangan.

Paragraf 4

Jalur Perpindahan Tugas O rang Tua/W ali

Pasal 20

(1) Perpindahan tugas orang tua/wali sebagaim ana dim aksud 

dalam  Pasal 10 ayat (2) hu ru f c d ibuktikan dengan surat 

penugasan dari:

a. instansi;

b. lembaga;

c. kantor; atau

d. perusahaan yang m empekerjakan.

(2) Dalam hal terdapat sisa kuota ja lu r perpindahan tugas orang 

tua/wali, m aka sisa kuota dapat dialokasikan untuk calon 

peserta  d id ik  pada sekolah tem pat orang tua/wali m engajar.

(3) Penentuan peserta d id ik  dalam  ja lu r perpindahan tugas 

orang tua/wali d iprioritaskan padajarak tem pat tinggal calon 

peserta. didik: yang terdekat dengan sekolah.



Paragraf 5 

Jalur Prestasi 

Pasal 21

(1) PPDB m elalu i ja lu r prestasi sebagaim ana dim aksud dalam  

Pasal 12 ayat h u ru f d ditentukan berdasarkan:

a. rapor yang dilam pirkan dengan surat keterangan peringkat 

n ila i rapor peserta didik dari sekolah asal; dan/atau

b . prestasi di b idang akadem ik m aupun non-akadem ik

(2) Rapor sebagaim ana dim aksud pada ayat (1) h u ru f a 

m enggunakan nila i rapor pada 5 (lima) sem ester terakhir.

(3) Bukti atas prestasi sebagaim ana dim aksud pada ayat (1) 

h u ru f b d iterbitkan paling singkat 6 (enam) bulan dan paling 

lam a 3 (tiga) tahun sebelum  tanggal pendaftaran PPDB.

(4) Pem alsuan bukti atas prestasi sebagaim ana dim aksud pada 

ayat (3) dikenai sanksi sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan.

Pasal 22

Dalam  proses seleksi PPDB sebagaim ana dim aksud dalam  

Pasal 10 tidak m enggunakan ujian tertu lis atau tes 

kem am puan akademik.

Bagian Kelima

Pelaksanaan Penerimaan Peserta Didik 

menggunakan aplikasi online Baru 

Paragraf 1

Tahapan Pelaksanaan Penerim aan Peserta D id ik  Baru

Pasal 23

Tahapan pelaksanaan PPDB meliputi:

a . pengum um an pendaftaran;

b . pendaftaran;

c. seleksi sesuai dengan ja lu r pendaftaran;

d . pengum um an penetapan peserta d id ik  baru; dan

Pasal 24

(1) Dalam tahapan pelaksanaan PPDB sebagaimana

dimaksud dalam  Pasal 23:



a. sekolah yang d iselenggarakan oleh m asyarakat yang telah

m enerim a bantu  an operasional sekolah dilarang

m em ungut biaya; dan

b. sekolah yang diselenggarakan oleh Pemerintah Daerah 

dilarang:

1. m elakukan pungutan dan/atau sum bangan yang 

terkait dengan pelaksanaan PPDB m aupun perpindahan 

peserta didik; dan

2. m elakukan pungutan untuk m em beli seragam  atau 

buku tertentu yang d ikaitkan dengan PPDB.

(2) Pelanggaran ketentuan larangan sebagaim ana dim aksud 

pada ayat (1) dikenai sanksi sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan.

Paragraf 2

Pengumuman Pendaftaran 

Pasal 25

(1) Pengum um an pendaftaran penerim aan calon peserta didik 

baru sebagaim ana dim aksud dalam  Pasal 2 h u ru f a 

dilakukan secara terbuka.

(2) Pengum um an pendaftaran penerim aan calon peserta  didik 

baru sebagaim ana dim aksud pada ayat (1) d ilakukan oleh 

Pem erintah Daerah bagi:

a. sekolah yang diselenggarakan oleh Pemerintah Daerah; dan

b. sekolah yang diselenggarakan oleh m asyarakat yang 

m enerim a dana bantu an operasional sekolah.

(3) Pengumuman pendaftaran penerimaan calon peserta didik 

baru dilaksanakan paling lambat minggu pertama bulan Mei.

(4) Pengum um an pendaftaran penerim aan calon peserta  didik 

baru  paling sedikit m em uat in form asi sebagai berikut:

a. persyaratan calon peserta didik sesuai dengan jenjangnya;

b . tanggal pendaftaran;

c. ja lu r pendaftaran yang terdiri dari ja lu r zonasi, ja lu r 

afirm asi, ja lu r perpindahan tugas orang tua/wali, dan/ 

atau ja lu r prestasi;



d. jum lah daya tampung yang tersedia pada kelas 1 (satu) 

Sekolah Dasar, kelas 7 (tujuh) Sekolah Menengah Pertama 

sesuai dengan data rombongan belajar dalam Dapodik; dan

e. tanggal penetapan pengum um an hasil proses seleksi 

PPDB.

(5) Pengum um an pendaftaran penerim aan calon peserta didik 

baru sebagaim ana dim aksud pada ayat (4) dilakukan m elalu i 

papan pengum um an sekolah m aupun m edia lainnya.

Paragraf 3 

Pendaftaran 

Pasal 26

(1) Pendaftaran PPDB sebagaim ana dim aksud dalam  Pasal 22 

h u ru f b dilaksanakan dengan m enggunakan m ekanism e 

daring.

(2) Pendaftaran PPDB sebagaim ana dim aksud pada ayat (1) 

dilakukan dengan m engunggah dokum en yang dibutuhkan 

sesuai dengan persyaratan ke lam  an pendaftaran PPDB yang 

telah ditentukan.

(3) Pelaksanaan m ekanism e daring sebagaim ana dim aksud 

pada ayat (1) m enjadi tanggung jaw ab  Pem erintah Daerah.

(4) Dalam hal tidak tersedia fasilitas jaringan, maka PPDB 

dilaksanakan melalui mekanisme luring dengan melampirkan 

fotokopi dokumen yang dibutuhkan sesuai dengan 

persyaratan.

Paragraf 4

Seleksi sesuai dengan Jalur Pendaftaran

Pasal 27

(1) Seleksi ja lu r zonasi dan ja lu r perpindahan tugas orang 

tua/wali untuk calon peserta didik baru kelas 1 (satu) 

Sekolah Dasar m em pertim bangkan kriteria  dengan urutan 

prioritas sebagai berikut:

a. usia sebagaim ana dim aksud dalam  Pasal 4 ayat (1); dan

b. jarak tempat tinggal terdekat ke sekolah dalam wilayah 

zonasi yang ditetapkan oleh Pemerintah Daerah.



(2) J ika usia  calon peserta didik sebagaim ana dim aksud pada 

ayat (1) sama, m aka penentuan peserta didik didasarkan 

pada ja rak  tem pat tinggal calon peserta didik yang terdekat 

dengan sekolah.

(3) Seleksi calon peserta didik baru kelas 1 (satu) Sekolah Dasar 

tidak boleh dilakukan berdasarkan tes m em baca, menulis, 

dan/atau berhitung.

P a sa l 28

(1) Seleksi ja lu r zonasi untuk calon peserta didik baru  kelas dan7 

(tujuh) SM P dilakukan dengan m em prioritaskan jarak  

tem pat tinggal terdekat ke sekolah dalam  w ilayah zonasi 

yang ditetapkan.

(2) J ika ja rak  tem pat tinggal calon peserta didik dengan sekolah

sebagaim ana dim aksud pada ayat (1) sama, m aka seleksi 

untuk pem enuhan kuota/dayatam pung terakhir

m enggunakan usia peserta didik yang lebih tua berdasarkan 

akta kelahiran atau surat keterangan lahir.

Pasal 29

(1) Jika berdasarkan hasil seleksi PPDB, sekolah memiliki jum lah 

calon peserta didik yang melebihi daya tampung, maka sekolah 

wajib melaporkan kelebihan calon peserta didik tersebut 

kepada dinas pendidikan sesuai dengan kewenangannya

(2) Dinas pendidikan sesuai dengan kewenangannya menyalurkan 

kelebihan calon peserta didik sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1) pada sekolah lain dalam wilayah zonasi yang sama.

(3) Dalam  hal daya tam pung sekolah lain dalam  w ilayah zonasi 

yang sam a sebagaim ana dim aksud pada ayat (2) tidak 

tersedia, peserta didik disalurkan ke sekolah di luar w ilayah 

zonasi atau di w ilayah Pem erintah Daerah lain yang terdekat.

(4) Penyaluran peserta didik ke sekolah di wilayah Pemerintah 

Daerah lain yang terdekat sebagaimana dimaksud pada ayat

(3) dilakukan melalui kerja sama an tar Pemerintah Daerah.



(5) Penyaluran peserta didik ke sekolah di luar wilayah zonasi atau 

di wilayah Pem erintah Daerah lain yang terdekat 

sebagaim ana dim aksud pada ayat (3) dapat m elibatkan 

sekolah yang diselenggarakan oleh m asyarakat sesuai 

kriteria  yang ditentukan oleh Pem erintah Daerah.

(6) Penyaluran peserta didik sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

sampai dengan ayat (5) dilakukan sebelum pengumuman 

penetapan hasil proses seleksi PPDB.

(7) Dalam pelaksanaan PPDB, sekolah yang diselenggarakan oleh 

Pemerintah Daerah tidak boleh:

a. menambah jum lah rombongan belajar, jika  rombongan 

belajar yang ada telah memenuhi atau melebihi ketentuan 

rombongan belajar dalam standar nasional pendidikan dan 

sekolah tidak memiliki lahan; dan/atau

b . m enam bah ruang kelas baru.

Pasal 30

(1) Pengum um an penetapan peserta didik baru sebagaim ana 

dim aksud dalam  Pasal 23 hu ru f d d ilakukan sesuai dengan 

ja lu r pendaftaran dalam  PPDB.

(2) Penetapan peserta  didik baru d ilakukan berdasarkan hasil 

rapat dewan guru yang d ipim pin oleh kepala sekolah dan 

ditetapkan m elalu i keputusan kepala sekolah.

(3) Dalam  hal kepala sekolah sebagaim ana dim aksud pada ayat 

(2) belum  defin itif, m aka penetapan peserta  d id ik  baru 

dilakukan oleh pe jaba tyan g  berwenang.

Paragraf 6 

Daftar Ulang 

Pasal 31

(1) Daftar u lang sebagaim ana dim aksud dalam  Pasal 23 h u ru f e 

dilakukan oleh calon peserta d id ik  baru  yang telah d iterim a 

di sekolah.

(2) Daftar u lang sebagaim ana dim aksud pada ayat (1) untuk 

m em astikan statusnya sebagai peserta didik pada sekolah 
yang bersangkutan dengan m enunjukkan dokum en asli 

yang dibutuhkan sesuai dengan persyaratan.



BAB III

PENDATAAN ULANG DAN PEMUTAKHIRAN DATA

Pasal 32

(1) Sekolah m elakukan pendataan u lang untuk m em astikan 

status peserta didik lam a pada sekolah yang bersangkutan.

(2) Pendataan u lang sebagaim ana dim aksud pada ayat (1) tidak 

boleh m em ungut biaya.

(3) Sekolah m elakukan pengisian dan pem utakhiran data 

peserta d id ik  dan rom bongan belajar dalam  Dapodik secara 

berkala paling sedikit 1 (satu) kali dalam  1 (satu) semester.

BAB IV

PERPINDAHAN PESERTA DIDIK 

P a sa l 33

(1) Perpindahan peserta didik antarsekolah dalam  1 (satu) 

daerah kabupaten/kota, antar kabupaten/kota dalam  1 

(satu) daerah provinsi, atau antar provinsi dilaksanakan atas 

dasar persetu juan kepala sekolah asal dan kepala sekolah 

yang dituju.

(2) Dalam  hal terdapat perpindahan peserta didik sebagaim ana 

dim aksud pada ayat (1), m aka sekolah yang bersangkutan 

wajib  m em perbaharu i Dapodik.

(3) Perpindahan peserta d id ik  sebagaim ana dim aksud pada ayat 

(1) dan ayat (2) wajib m em enuhi ketentuan persyaratan PPDB 

dan / atau sistem  zonasi yang diatur dalam  Peraturan 

W alikota ini.

Pasal 34

(1) Peserta didik setara Sekolah Dasar di negara lain dapat 

pindah ke SD di Indonesia setelah m em enuhi:

a. surat pernyataan dari kepala sekolah asal;

b. surat rekomendasi lzm  belajar dari direktur jenderal yang 

membidangi pendidikan anak usia dini, pendidikan dasar, 

dan pendidikan menengah sesuai dengan kewenangan; dan

c. lu lus tes kelayakan dan penem patan yang d iselenggarakan 

sekolah yang dituju.



(2) Peserta d id ik  setara Sekolah M enengah Pertam a di negara 

lain dapat d iterim a di Sekolah M enengah Pertam a di 

Indonesia setelah:

a. m enyerahkan fotokopi ijazah atau dokum en lain yang 

m em buktikan bahw a peserta didik yang bersangkutan 

telah m enyelesaikan pendidikan jen jan g sebelum nya;

b. surat pernyataan dari kepala sekolah asal;

c. surat rekom endasi izin belajar dari d irektur jendera l yang 

m em bidangi pendidikan anak usia  dini, pendid ikan dasar, 

dan pendidikan m enengah untuk calon peserta d id ik  baru 

Sekolah M enengah Pertama;

d. lu lus tes kelayakan dan penem patan yang d iselenggarakan 

sekolah yang dituju.

Pasal 35

(1) Peserta d id ik  ja lu r pendidikan nonform al dan in form al dapat 

d iterim a di Sekolah Dasar tidak pada awal kelas 1 (satu) 

setelah lu lus tes kelayakan dan penem patan yang 

diselenggarakan oleh Sekolah D asar yang bersangkutan.

(2) Peserta didik ja lu r pendidikan nonform al dan in form al dapat 

d iterim a di Sekolah M enengah Pertam a tidak pada awal kelas 

7 (tujuh) setelah m em enuhi persyaratan:

a. memiliki ijazah kesetaraan program Paket A; dan

b. lu lus tes kelayakan dan penem patan yang 

diselenggarakan oleh Sekolah M enengah Pertam a yang 

bersangkutan .

c. memiliki ijazah kesetaraan program Paket B;

(3) Dalam  hal terdapat perpindahan peserta didik dari ja lu r 

pendidikan nonform al dan inform al ke sekolah sebagaim ana 

dim aksud pada ayat (1), ayat (2), dan ayat (3), m aka sekolah 

yang bersangkutan wajib m em perbaharu i Dapodik.

BAB V 

PELAPORAN 

Pasal 36
(1) Sekolah melaporkan pelaksanaan PPDB dan perpindahan 

peserta didik an tar sekolah setiap tahun pelajaran kepada 

Pem erintah Daerah sesuai dengan kewenangannya.



(2) D inas pendidikan provinsi atau kabupaten/kota m em ilik i 

kanal pelaporan untuk m enerim a laporan m asyarakat terkait 

pelaksanaan PPDB.

(3) M asyarakat dapat m elaporkan pelanggaran dalam

pelaksanaan PPDB m elalu i lam  an

http ://u lt.kem dikbud.go.id .

Pasal 37

(1) M enteri m elakukan pem binaan dan pengawasan kepada 

Pem erintah Daerah dalam  pelaksanaan norm a, standar, 

prosedur dan kriteria  yang ditetapkan oleh Kem enterian.

(2) W alikota m elakukan pem binaan dan pengawasan kepada 

sekolah yang d iselenggarakan oleh Pem erintrah Daerah dan 

m asyarakat di w ilayahnya.

BAB VI

PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasal 38

(1) W alikota m elakukan pem binaan dan pengawasan kepada 

sekolah yang diselenggarakan oleh Pem erintah Daerah dan 

m asyarakat di w ilayahnya; dan

(2) W alikota m elakukan pem binaan dan pengawasan kepada 

sekolah dalam  pelaksanaan norm a, standar, prosedur, dan 

kriteria yang telah ditetapkan oleh W alikota.

BAB VII

KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 39

Pemerintah Daerah menyusun dan menetapkan kebijakan PPDB

dengan berpedoman pada ketentuan dalam Peraturan Walikota

ini.

http://ult.kemdikbud.go.id


BAB VIII

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 40

Dengan berlakunya Peraturan Walikota ini, maka Peraturan Walikota 

Nomor 11 Tahun 2023 tentang Penerimaan Peserta Didik Baru 

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.

Pasal 41

Peraturan W alikota in i m ulai berlaku pada tanggal diundangkan

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita 

Daerah Kota Ambon.

BERITA DAERAH KOTA AMBON TAHUN 2024 NOMOR



LAMPIRAN PERATURAN WALIKOTA AMBON 
NOMOR 13 TAHUN 2024
TANGGAL tt* 2024
TENTANG PETUNJUK TEKNIS PENERIMAAN 

PESERTA DIDIK BARU PADA TAMAN 
KANAK-KANAK, SEKOLAH DASAR 
DAN SEKOLAH MENEGAH PERTAMA 
TAHUN AJARAN 2024-2025

BAB I
PENDAHULUAN

A. PENDAHULUAN

P en yed ia a n  la ya n a n  P en d id ik a n  peiTu d ia tu r  seca ra  

b a ik  d i se tiap  sa tu a n  p en d id ik a n  m eru p a k a n  in d ik a to r  u k u r  

p a d a  k u a lita s  p en d id ik a n  y a n g  b e rd a m p a k  te rh a d a p  

la y a n a n  p en d id ik a n  p a d a  m a sya ra k a t, se tiap  s ek o la h  h a ru s  

m a m p u  m en yed ia k a n  la ya n a n  p en d id ik a n . S ek o la h  y a n g  

d is e len gg a ra k a n  o leh  m a sya ra k a t s e la in  y a n g  d ik e lo la  o leh  

p em er in ta h , d ih a ra p k a n  b a h w a  Y a y a sa n  p en g e lo la h  sa tu a n  

p en d id ik a n  d im a k su d  h a ru s  m a m p u  m en yed ia k a n  la ya n a n  

p en d id ik a n  sesu a i d en ga n  p e rk em b a n g a n  tek n o log i. K o n d is i 

in i m e ru p a k a n  sesu a tu  h a l y a n g  w a jib  d ih a rm o n isa s ik a n  

u n tu k  m en ja g a  g e ra k  p en g u a sa a n  tek n o lo g i d an  in fo rm a s i 

a g a r  m a m p u  m en ja w a b  c la n  m em b e r ik a n  p e m a n fa a ta n  y a n g  

leb ih  besar.

Sal ah satu upaya pem anfaatan layanan Penerim aan 

Peserta D idik Baru (PPDB) pada Tahun Pelajaran 2024-2025 

akan diterapkan pada seluruh Satuan Pendidikan di Kota 

Am bon, agar sem ua siswa selaku calon peserta d id ik  akan 

m elanjutkan pendid ikan ke jen jan g  yang  leb ih  lan ju t dapat 

tersalur secara baik d isem ua sekolah yang ada di Kota Am bon 

sesuai dengan lokasi tem pat tinggal d im ana calon peserta didik 

berada.

Dan yang bertu juan untuk m em beri kesem patan seluas- 

luasnya bagi w arga negara usia  sekolah khususnya di Kota 

Am bon agar m em peroleh layanan pendid ikan yang berkualitas. 

Daya tam pung sekolah terbatas untuk dapat m enerim a jum lah  

peserta d id ik  baru yang terdaftar, m aka perlu  di ad akan sistem



seleksi Penerim aan Peserta D idik Baru yang objektif, transparan, 

akuntabel, tidak diskrim inatif, dan kom petitif. In form asi yang 

lengkap dan pelayanan yang d idukung sistim  kom puterisasi 

kepada m asyarakat akan sangat m em bantu  terselenggaranya 

Penerim aan Peserta D idik Baru yang efek tif dan efisien.

B. DASAR HUKUM

1. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang- Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang 

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 

Republik Indonesia Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Keija 

menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6856);

2 . Pera tu ran  Pem erin tah  N om or 57 T ah u n  2021 ten tan g  

S tandar N as ion a l Pend id ikan  sebaga im an a  te lah  d iu bah  

terakh ir dengan  Pera tu ran  Pem erin tah  N om or 4 Tah u n  

2022 ten tan g  S tandar N asiona l Pendid ikan;

3. Pera tu ran  M en teri Pen d id ikan  N asiona l N om or 34 Tahu n  

2010 ten tan g  Pem b inaan  Prestas i P eserta  D id ik  yan g  

M em ilik i Poten si K ecerdasan  dan/ a tau  B akat Istim ew a;

4 . Pera tu ran  M en teri Pend id ikan  N as ion a l N om or 19 Tah u n  

2007 ten tan g  S tandar Pengelo laan  Pend id ikan  oleh  

Satuan  Pend id ikan  D asar dan  M enengah ;

5 . P era tu ran  M en teri Pend id ikan  D an K ebu dayaan  N om or 

64 Tah u n  2014 ten tan g  Pem in atan  Pada  Pend id ikan  

M enengah ;

6. Pera tu ran  M en teri Pend id ikan  N asiona l R iset dan 

T ekn o log i N om or 5 Tah u n  2022 ten tan g  S tandar 

K om peten si Lu lu san  Pend id ikan  D asar dan  M enengah

7. P era tu ran  M en teri Pend id ikan  D an K ebu dayaan  N om or 

0 1 Tah u n  2021 ten tan g  Penerim aan  Peserta  D id ik  B aru  

Pada  Tam an  K anak  Kanak, Sekolah  D asar, Sekolah  

M enengah  Pertam a, Sekolah  Menengah Atas, Sekolah 

M enengah  K eju ruan , a tau  ben tu k  la in  yan g  Sederajat;



C. TUJUAN

Tu ju an  d iterb itkan n ya  Petu n ju k  Tekn is  ada lah  :

1. M enj abarkan  keten tu an -keten tu an  ya n g  d iam anatkan  

oleh  Peratu ran  M en teri Pend id ikan  dan K ebu dayaan  RI 

N om or 01 Tah u n  2021 ten tan g  Penerim aan  Peserta  D id ik  

B aru  Pada  Tam an  K anak-K anak , Sekolah  D asar, Sekolah  

M enengah  Pertam a, Sekolah  M enengah  A tas, Sekolah  

M enengah  ke ju ru an , atau  b en tu k  la in  ya n g  sedera ja t ;

2. M em berikan  pedom an  bag i Pan itia  P en yelen ggara  

Penerim aan  Peserta  D id ik  B aru  pada  sem ua 

tin gka tan / jen jan g  p en d id ikan  u n tu k  m elaksan akan  

keten tu an  sebaga im an a  ya n g  te lah  d itetapkan ;

3. M em berikan  kem u dah an  bag i m asyaraka t u n tu k  

m en dapatkan  in fo rm asi ya n g  terka it dengan  p roses  dan 

tah apan  pen yelen ggaraan  Penerim aan  Peserta  D id ik  B aru  

secara  O n lin e p ad a  jen ja n g  Tam an  K an ak-K anak , Sekolah  

D asar dan  Sekolah  M enengah  Pertam a K ota  A m bon  

Tah u n  Pe la jaran  2024/2025;

4. M em berikan kewenangan kepada D inas pendid ikan untuk

m engatur proses pe laksan aan  Penerim aan  Peserta  D id ik  

B aru  d i Tah u n  A jaran  2024/2025  J en jan g  Tam an  Kanak- 

K anak, Sekolah  D asar dan  Sekolah  M enengah  Pertam a 

d ilaksanakan  secara  on line d ibaw ah  pen gen da lian  D inas 

Pen d id ikan  dengan  berpedom an  pada  E daran  

K em en terian  Pend id ikan  dan  K ebu dayaan , R iset dan 

T ekn o log i R epu b lik  In don es ia  Nom or:

7978 /A S /H K .04 .0 1 /2023 ten tan g  Pe laksanaan

Penerim aan  Peserta  D id ik  B aru  Tah u n  A ja ran  2023/2024  

tan gga l 7 M aret 2023;

5 .S eb a ga i p ed o m a n  P en y e len gg a ra a n  P en e r im a a n  P ese r ta  

D id ik  B a ru  p a d a  S ek o la h  T a m a n  K a n a k - K an ak , 

S ek o la h  D a sa r  d an  S ek o la h  M en en ga h  P e r ta m a  d i K o ta  

A m b o n  T a h u n  P e la ja ra n  2 0 24 -2 0 2 5 ;



BAB II

PENYELENGGARAAN PENERIMAAN PESERTA DIDIK BARU

A. PRINSIP

Pen yelen ggaraan  Penerim aan  Peserta  D id ik  B aru  pada  Tam an  

Kanak- Kanak, Sekolah  D asar dan Sekolah  M enengah  

Pertam a K ota  A m bon  Tah u n  Pe la jaran  2024-2025  d idasarkan  

pada  p rin s ip -p rin s ip  sebaga i berikut:

(1) PPD B  d ilaksan akan  secara  :

a. O byek tif a rtinya  Penerim aan  d ise len ggarakan  secara 

obyektif; P ese rta  D id ik  B aru  h a ru s

b. T ran sparan , a rtinya  pe laksan aan  Penerim aan  Peserta  

D id ik  B aru  b ers ifa t terbu ka  dan dapa t d ik etah u i o leh  

m asyarakat term asu k  oran g  tu a  peserta  d id ik  baru , 

u n tu k  m en gh in dari sega la  pen y im pan gan  ya n g  m u ngk in  

terjad i;

c. Akun tabel, a rtin ya  Penerim aan  Peserta  D id ik  B aru  dapat 

d ip ertan ggu n g jaw abk an  kepada  m asyarakat, ba ik  

p rosedu r m aupun  hasilnya;

d. T id a k  d isk r im in a tif, a r t in y a  se tiap  w a rg a  n eg a ra  y a n g  

b e ru s ia  sek o la h  d a p a t m en g ik u ti p ro g ra m  p en d id ik a n  

d i w ila ya h  N ega ra  K esa tu a n  R ep u b lik  In d o n es ia  ta n p a  

m em b ed a k a n  su k u  d a e ra h  asa l, a gam a , g o lon ga n , d an  

s ta tu s  sos ia l (k on d is i ek on om i), k e cu a li b a g i sek o la h  

y a n g  seca ra  k h u su s  d ira n ca n g  u n tu k  m e la ya n i p e se r ta  

d id ik  d a r i k e lo m p o k  g en d er  a ta u  a ga m a  te rten tu .

(2) P engatu ran  persyara tan  pe laksan aan  PPD B  dengan  

prinsip:

1. Secara  U m um

a. M en g a tu r  p ro ses  p en a m p u n g a n  s isw a  p a d a  p eseb a ra n  

sek o la h  sesu a i d en ga n  lo k a s i tem p a t t in gga l p ese rta  

d id ik , s eh in gga  p ro ses  p em b er ia n  la ya n a n  p en d id ik a n  

k ep a d a  a n a k  o leh  S a tu an  P en d id ik a n  d i in i d a p a t 

te r ja n gk a u  se ca ra  m ak s im a l;

b. S e tia p  S a tu a n  P en d id ik a n  a k a n  d is e lek s i se ra p a n  

s isw a n ya  s esu a i d en ga n  k e te rs ed ia a n  ru a n g  k e la s  y a n g  

a d a  p a d a  m a s in g -m a s in g  S a tu a n  P en d id ik a n ;



c. P en d a fta ra n  s isw a  seca ra  o fflin e  / lu r in g  p a d a  m as in g - 

m a s in g  S a tu an  P en d id ik a n  d en ga n  m e la m p irk a n  

d o k u m en  p e rs y a ra ta n  d an  m en e ra p k a n  p ro to k o l 

k eseh a tan ;

d. A p a b ila  s isw a  d im a k su d  d a la m  se lek s i a d m in is tra s i 

s eca ra  on lin e  d in ya ta k a n  tid a k  lo lo s  p a d a  S a tu an  

P en d id ik a n  d im a k su d , m a k a  y a n g  b e rsa n gk u ta n  p e r lu  

m en d a fta r  k em b a li p a d a  sek o la h  y a n g  a d a  d a la m  

w eb s ite  P P D B  sesu a i d en ga n  seb a ra n  sek o la h  d a lam  

zon as in ya ;

e. A p a b ila  s em u a  S a tu a n  P en d id ik a n  y a n g  te la h  p en u h  

d a ya  ta m p u n gn ya  d a lam  zo n a s i s eca ra  k ese lu ru h a n  

m a k a  s isw a  y a n g  b e rsa n gk u ta n  d a p a t m en gh u b u n g i 

p a n it ia  P P D B  D in as  P en d id ik a n  K o ta  A m b on ;

f. S e lek s i ca lon  p ese r ta  d id ik  t id a k  b o leh  d ila k u k a n  

b e rd a sa rk a n  tes  m em b a ca , m en u lis  d an  b e rh itu n g  

(c a lis tu n g ).

B. PENYELENGGARA

l.P a d a  p rin s ipn ya  PPD B  Tah u n  Pe la jaran  2024-2025  

d ise len ggarakan  secara  on line dan dapat d iakses oleh 

sem ua lap isan  m asyaraka t yan g  m en gin g in kan  an akn ya  

pada  Satuan  Pend id ikan  sesu ai ke in g in an  pada  sebaran 

sekolah yang ada dalam  zonasinya, sesuai dengan alam at 

dom isili s isw a d im aksud;

2 .Sem ua satuan pendidikan dapat m enugaskan operator atau 

panitia PPDB yang ada pada satuan pendidikan dapat 

m em bantu m asyarakat/ orang tua m urid yang m engalam i 

kesu litan m endaftarkan anaknya secara online;

3 .Apabilah Satuan Pendidikan/ orang tua/ wali siswa yang 

m engalam i kesu litan dalam  m engakses PPDB secara online 

ini, dapat m enghubungi Pan itia  PPDB pada D inas 

Pendidikan Kota Ambon.

C. PEMBIAYAAN

l.P e m b ia y a a n  p en d a fta ra n  p en ye len gga ra a n  P P D B  seca ra  

on lin e  p a d a  S a tu an  P en d id ik a n  T a m a n  K a n a k -K a n a k , 

S ek o la h  D a sa r  d an  S ek o la h  M en en ga h  P e rta m a K o ta  

A m b o n  t id a k  m em b u tu h k a n  b ia y a  p en d a fta ra n .



2. P em b iayaan  la in  seperti seragam  p eserta  d id ik  baru  d ia tu r 

m asing- m as in g  sa tuan  pen d id ikan  da lam  batas 

kew a ja ran  dan tidak  b erten tan gan  dengan  keten tu an  dan 

p eru n dan g-u n dan gan  yan g  berlaku .

BAB III

KETENTUAN UMUM DAN TATA CARA 

PENERIMMN PESERTA DIDIK BARU

A. KETENTUAN UMUM

1. Satuan Pendidikan dapat m em bantu layanan PPDB 

diharapkan dapat berlansung secara baik, lancar, tertib dan 

tidak ada diskrim inasi;

2 . Melaksanakan PPDB tahun ajaran 2024/2025 sesuai dengan 

Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor : 01 

Tahun 2021 tentang Penerimaan Peserta Didik Baru pada 

Sekolah Dasar dan Sekolah Menengah Pertama (sesuai Bidang 

Kewenangan);

3. Melaksanakan PPDB Tahun Ajaran 2024/2024 dengan 

menggunakan mekanisme "Daring” dan atau apabila dalam 

hal tidak tersedia fasilitas jaringan maka PPDB dapat 

dilaksanakan melalui mekanisme "Luring" dengan 

melampirkan Fotocopy dokumen persyaratan dan menerapkan 

protokol kesehatan secara ketat;

4. Kepala Dinas Pendidikan Kota Ambon mohon segera;

a. PPDB pada Taman Kanak-Kanak, Sekolah Dasar, Sekolah 

Menengah Pertama;

b . Menyiapkan Aplikasi untuk pelaksanaan PPDB secara 

Daring;

c. Melakukan integrasi data hasil PPDB yang mencakup: 

l.Id en titas  peserta didik

2.1dentitas satuan pendid ikan asal 

3.1dentitas satuan pendid ikan tujuan

d. M endorong satuan pendidikan untuk m engoptim alkan 

keterisian nom or identitas kependudukan pada data 

pokok pendidikan



5. Dalam  m elaksanakan PPDB tahun ajaran 2024/2025, 

verifikasi a lam at pada kartu  keluarga yang paling singkat 1 

(satu) tahun sebelum  tanggal pendaftaran PPDB, dapat 

m em anfaatkan data kependudukan dan catatan sipil yang 

disediakan oleh Kem enterian Dalam  Negeri.

B. PENGUMUMAN

1. Pengum um an m erupakan in form asi kepada m asyarakat yang 

m em uat waktu  pelaksanaan dan persyaratan pendaftaran, 

seleksi, penetapan hasil seleksi dan daftar ulang.

2 . Pengumuman PPDB dapat diperoleh melalui:

a. Papan Pengumuman Dinas Pendidikan Kota Ambon.

b . Kantor/ Sekretariat Kepanitiaan pada m asing-m asing 

satuan pendidikan

c. Website resmi PPDB Tahun Pelajaran 2024/2025 

penyelenggara PPDB Dinas Pendidikan Kota Ambon.

D. PERSYARATAN PPDB 

Persyaratan Umum:

A. Persyaratan calon peserta  didik baru pada Tam an Kanak- 

Kanak adalah:

a. berusia 4 (empat) tahun sampai dengan 5 (lima) tahun 

untuk kelompok A;

b . dan berusia 5 (lima) tahun sampai dengan 6 (enam) 

tahun untuk kelompok B.

B. Persyara tan  ca lon  peserta  d id ik  baru  pada  Seko lah  D asar 

a tau  adalah

1. Persyaratan calon peserta didik baru kelas 1 (satu) 

Sekolah Dasar atau Sekolah M adrasah Ibtidaiyah 

berusia:

a. Usia 7 (tujuh) tahun; atau

b . Paling rendah 6 (enam) tahun pada tanggal 1 Juli 

tahun berjalan

2 .Sekolah wajib menerima peserta didik yang berusia 7 

(tujuh) tahun.



3. Pengecualian syarat usia paling rendah 6 (enam) tahun 

sebagaim ana dim aksud pada ayat (1) h u ru f b yaitu  paling 

rendah 5 (lima) tahun 6 (enam) bulan pada tanggal 1 Juli 

tahun berjalan yang diperuntukkan bagi calon peserta 

didik yang m em ilik i potensi kecerdasan dan/atau bakat 

istim ew a dan kesiapan psikis yang dibuktikan dengan 

rekom endasi tertu lis dari psikolog profesional.

4. Dalam hal psikolog profesional sebagaimana dimaksud 

pada angka (3) tidak tersedia, rekom endasi dapat 

dilakukan oleh dewan guru Sekolah.

C. Persyaratan calon peserta didik baru kelas 7 (tujuh)

Sekolah M enengah Pertama:

a . berusia paling tinggi 15 (lim a belas) tahun pada tanggal 1 

Ju li tahun berjalan;

b. telah m enyelesaikan kelas 6 (enam) Sekolah Dasar atau 

bentuk lain yang sederajat.

D. Persyaratan Usia dibuktikan dengan:

1. Akta  kelahiran atau

2 .Surat Keterangan Lahir yang d ikeluarkan oleh pihak 

yang berwewenang dan dilegalisr oleh Lurah/Kepala 

Desa/Raja atau

F. Calon Peserta Didik yang berasal dari Sekolah Luar Negeri:

a. Calon Peserta D idik Baru pada kelas 7 jen jan g  Sekolah 

M enengah Pertam a dan yang berasal dari sekolah luar 

negeri harus m endapatkan surat rekom endasi izin 

belajar dari D irjen m asing- m asing keahlian di 

Kem enterian Pendidikan, Kebudayaan, R iset dan 

Teknologi Republik Indonesia untuk disam paikan kepada 

Kepala D inas selaku penanggung jaw ab  pada m asing- 

m asing satuan pendidikan.

b . Bagi sekolah yang menerima Peserta Didik Warga Negara 

Asing wajib menyelenggarakan matrikulasi pendidikan 

bahasa Indonesia paling singkat 6 bulan yang 

diselenggarakan oleh sekolah yang bersangkutan. Dalam 

hal ini sekolah yang menerima peserta didik warga negara 

asing tidak melaksanakan kewaj ibannya akan dikenakan 

sanksi administrasi berupa peringatan tertulis.



I. Pendaftaran penerim aan Peserta D id ik  Baru Sekolah Dasar, 

Sekolah M enengah Pertam a dilaksanakan m elalu i ja lu r 

pendaftaran PPDB m eliputi ZONASI, AFIRM ASI, 

Perpindahan Tugas O rang Tua W ali dan/ atau Prestasi:

1. Jalur Zonasi terdiri atas

a. Jalur Zonasi Sekolah Dasar atau Paling sedikit 70% 

(tujuh puluh persen) dari Daya Tam pung Sekolah.

b . Jalur Zonasi Sekolah M enengah Pertam a Paling sedikit 

50% (lim a puluh persen) dari Daya Tam pung Sekolah

2. Jalur Afirmasi paling sedikit 15% (lima belas persen) dari 

Daya Tampung Sekolah

3. Jalur Perpindahan Tugas Orang tua/W ali paling sedikit 

5% (lim a persen) dari Daya Tam pung Sekolah

4. Dalam  hal ini m asih terdapat sisa kuota dari ja lu r 

pendaftaran, m aka Pem erintah Kota m elalu i D inas 

Pendidikan dapat m em buka ja lu r prestasi. Khusus ja lu r 

prestasi tidak berlaku untuk ja lu r pendaftaran calon 

PPDB pada Tam an-Kanak dan Kelas 1 (satu) Sekolah 

Dasar.

II. Ketentuan mengenai ja lur pendaftaran PPDB (Zonasi, Afirmasi, 

Togas Orang Tua/Wali dan atau prestasi) dikecualikan untuk 

sekolah sebagai berikut:

1. Satuan Pendidikan Kerja sama 

2 .Sekolah Indonesia di Luar Negeri

3. Sekolah yang menyelenggarakan pendidikan khusus

4. Sekolah yang menyelenggarakan pendidikan layanan 

khusus

5. Sekolah yang berada di daerah tertinggal dan terluar

6. Sekolah di daerah yang ju m lah  penduduk usia  tidak dapat 

m em enuhi ketentuan ju m lah  peserta didik dalam  1 (satu) 

rom bongan belajar.

E. JALUR PENDAFTARAN PENERIMAAN PESERTA DIDIK BARU



III. Pendaftaran penerim aan Peserta D idik Baru Sekolah 

Dasar, Sekolah M enengah Pertam a, d ilaksanakan m elalu i 

ja lu r pendaftaran PPDB Tahun A jaran 2024/2025 m elalu i 

JALU R ZONASI diperuntukan bagi calon peserta didik baru 

yang berdom isili di dalam  w ilayah zonasi yang ditetapkan 

oleh pem erintah Kota Ambon. Dom isili calon peserta didik 

berdasarkan alam at pada kartu  keluarga yang diterbitkan 

paling singkat 1 (satu) tahun sebelum  tanggal pendaftaran 

PPDB, dan apabila Kartu keluarga tidak dim ilik i oleh 

peserta didik karena alasan tertentu m aka dapat diganti 

dengan surat keterangan dom isili yang diterbitkan oleh RT 

atau RW yang d ilegalisir oleh Lurah/Desa atau pejabat 

setem pat yang berw ew enang yang m enerangkan bahw a 

calon peserta didik adalah w arga setem pat atau telah 

tinggal dan m enetap diatas 1 (satu) tahun, yang 

d isesuaikan dengan sekolah asal.

IV. Ketentuan pendaftaran calon PPDB:

1. Setiap calon PPDB hanya dapat m em ilih  1 (satu) Jalur

pendaftaran PPDB dalam  1 (satu) w ilayah zonasi

a. Selain m elakukan pendaftaran PPDB m elalu i ja lu r 

zo n a s i dalam  w ilayah zonasi yang telah ditetapkan 

m aka dapat m enem pu m elalu i ja lu r (1) A firm asi, (2) 

Jalur Prestasi di luar b .w ilayah zonasi dom isili peserta 

didik sepanjang m em enuhi persyaratan dan atau 

m asih  terdapat kuota Pem enuhan Rom bongan Belajar;

b. W ilayah Zonasi dapat d isesuaikan dengan sebaran 

sekolah (sesuai Lam piran);

c. Sem ua Satuan Pendidikan dapat m elaporkan hasil 

PPDB sesuai dengan daya tam pungnya selam bat- 

lam batnya 10 (sepuluh) hari sebelum  pengum um an 

hasil PPDB pada Satuan Pendidikan dim aksud kepada 

m asyarakat secara um um ;

d. apabilah dalam  sebaran calon peserta d id ik  yang 

belum  tersalur pada sebaran sekolah yang ada m aka 

Calon PPDB atau orang tua/wali didam pingi sekolah 

asal dapat m elaporkan ke D inas Pendidikan untuk 

ditindaklanjuti dalam  rangka penem patan calon 

peserta didik sesuai sebaran sekolah yang daya



tam pungnya belum  m em enuhi persyaratan.

V. Pendaftaran penerim aan Peserta D idik Baru Sekolah 

Dasar, Sekolah M enengah Pertam a dilaksanakan m elalu i 

ja lu r pendaftaran PPDB TAHUN Ajaran 2024/2025 melalui 

JALUR AFIRMASI diperuntukan bagi calon peserta  didik 

baru.

1. Berasal dari Keluarga Ekonomi Tidak Mampu dan;

2 . Penyandang Disabilitas;

3. Calon peserta didik yang m endaftar m elalu i ja lu r afirm asi 

yang m elam paui kuota yang telah ditetapkan sesuru 

dengan Perm endikbud nom or 1 tahun 2021, m aka 

satuan pendid ikan dapat m em perioritaskan ja lu r  tem pat 

tinggal peserta  d id ik  sesuai kartu  dom isili sesuai ja rak  

terdekat dengan sekolah;

4 . Peserta d id ik  yang berasal dari keluarga tidak m am pu 

wajib  m elam pirkan ;

a. Bukti keikutsertaan calon peserta didik dalam  program  

penanganan keluarga tidak m am pu dari pem erintah 

pusat/ pem erintah daerah;

b. Surat Pernyataan dari orang tua/wali peserta didik 

yang m enyatakan bersed ia diproses apabila dengan 

sengaJa m em alsukan bukti selaku keluarga tidak 

mampu;

VI. Pendaftaran penerimaan Peserta Didik Baru Sekolah Dasar, 

Sekolah Menengah Pertama dilaksanakan melalui ja lur 

pendaftaran PPDB TAHUN Ajaran 2023/2024 melalui JALUR 

PERPINDAHAN TUGAS ORANG TU A/W ALI d iperuntukan bagi 

calon peserta d id ik  baru yang m engikuti tugas orang 

tua/wali yang dibuktikan dengan surat penugasan dari 

istansi, lem baga, kantor atau perusahaan yang 

m em pekerjakan. Calon peserta didik yang m endaftar 

m elalu i ja lu r m engikuti tugas orang tua/wali yang 

m elam paui kuota yang telah ditetapkan sesuai dengan 

Perm endikbud nom or 1 tahun 2021, m aka satuan 

pendidikan dapat m em perioritaskan ja lu r tem pat tinggal 
peserta  d id ik  sesuai kartu  dom isili sesuai ja rak  terdekat 

dengan sekolah;



VII. Pendaftaran penerim aan Peserta D idik Baru Sekolah 

Dasar, Sekolah M enengah Pertam a dilaksanakan m elalu i 

ja lu r pendaftaran PPDB TAHUN Ajaran 2024/2025 melalui 

JALUR PRESTASI diperuntukan bagi calon peserta didik 

baru sesuai Peraturan menteri Pendidikan dan Kebudayaan 

No 1 tahun 2021 pasal 12 ayat (2) huruf d ditentukan 

berdasarkan;

1. Surat Keterangan Peringkat sesuai Hasil Lap or an 

Pendidikan selam a 5 sem ester terakhir dari sekolah 

asal

2. Prestasi d ib idang akadem ik m aupun non akadem ik 

dengan bukti prestasi selam a 6 bulan atau 3 tahun 

sebelum  tanggal pendaftaran PPDB dari lem baga lain 

yang m engeluarkan sertifikasi prestasi siswa 

dimaksud.

VIII. Apabila  Satuan Pendidikan yang telah m elakukan proses 

PPDB kepada Calon Peserta D idik tahun ajaran 

2023/20234 yang m elakukan pendaftaran m elalu i Jalur 

Zonasi, A firm asi, Prestasi dan Jalur m engikuti O rang 

Tua/W ali telah m elam paui ketersediaan Rom bongan 

Belajar, m aka Satuan Pendidikan dapat m enu tup proses 

Pendaftaran PPDB, dan Panitia PPDB pada Satuan 

Pendidikan dapat m elakukan Verifikasi D ata dengan 

m em perioritaskan ja lu r tem pat tinggal peserta didik 

dengan ja rak  terdekat dari sekolah sesuai kartu  dom isili;

IX. Pendaftaran Penerim aan Peserta D idik Baru (PPDB) pada 

jen jan g Tam an Kanak-Kanak, Sekolah Dasar Sekolah 

M enengah Pertam a Tahun A jaran 2023/2024 dalam  

proses seleksi PPDB tidak m enggunakan ujian tertu lis 

atau tes kem am puan akadem ik term asuk tidak d ilakukan 

Tes Baca, Tulis, dan H itung (Calistung) bagi calon siswa 

kelas 1 (satu) Sekolah Dasar. Tahapan pelaksanaan 

penerim aan Peserta D id ik  Baru meliputi;

1. Pengum um an Pendaftaran

a. Pendaftaran

b. Seleksi sesuai dengan ja lu r pendaftaran

c. Pengumuman Peserta Didik Baru dan

d. Daftar Ulang



A. PENDAFTARAN PPDB TAHUN 2023 D ILAKSANAKAN

SECARA ONLINE

1. T e m p a t p en d a fta ra n  S em u a  sa tu a n  p en d id ik a  

sek o la h  ta m a n  k a n a k -k a n a k  (T K )S ek o la h  D a sa r  dan  

S ek o la h  M en en ga h  P e rta m a  d i K o ta  A m b on ;

2 . W aktu  pen da fta ran  T an gga l .............  pu ku l 08 .00

sam pa i dengan  pu ku l 17.00 W IT , sesu ai ja d w a l ;

3. Verifikasi Pendaftaran dilakukan oleh D inas Pendidikan 

sesuai berkas pendaftaran online;

4. Papan inform asi pendaftaran/PPDB dapat diakses oleh 

m asyarakat

selam a m asa pendaftaran yang d ibuka oleh Satuan 

Pendidikan;

5. Calon peserta didik dapat m endaftarkan diri langsung 

pada satuan pendidikan untuk m elakukan pendaftaran 

sesuai dengan ja lu r zo n a s i (Lokasi Sekolah) yang telah 

ditetapkan secara online;

6. Calon peserta didik dapat m em indahkan pendaftarannya 

dengan cara m encabut berkas pada satuan pendidikan 

yang telah dipilihnya, dan m endaftarkan pada satuan 

pendidikan lain dalam  ja lu r Zonasi yang telah dipilih 

sebelum nya, dan pelaksanaannya m elalu i ja lu r online;

7. Calon peserta didik dapat m em inta bantuan operator 

pada satuan pendidikan m elaui pan itia  PPDB untuk 

m elakukan pendaftaran secara online;

8. Calon peserta d im inta untuk terus m em antau proses 

pendaftaran di setiap satuan pendidikan oleh panitia 

PPDB sam pai dengan basil seleksinya karena serapan 

siswa yang berleb ihan sesuai dengan daya tam pungnya 

dapat m em pengaruhi proses penerim aan lolosnya seleksi 

m asuk sesuai keberadaan tem pat tinggal dengan zonasi 

yang ada;

9 . Calon peserta didik m enerim a tanda bukti pendaftaran 

u lang apabila diterima.

10.Satuan Pendidikan d ilarang m enyu litkan peserta didik 

dalam  proses pendaftaran sesuai ja lu r Zonasi yang 

diinginkan.



semua

В. Persyaratan Calon Peserta Didik Baru

Persyaratan Usia Calon Peserta Didik Baru pada 

jenis dan jenjang Pendidikan tetap mengacu pada 

Permendikbud R1 Nomor 01 Tahun 2021;

BAB IV

JALUR PPDB DAN DAYA TAMPUNG

A.JALUR PPDB 

1. ZONASI

P em b a g ia n  w ila y a h  d a la m  zo n a s i m em p ertim b a n g k a n  

d a ya  ta m p u n g  dengan  ju m la h  p eserta  d id ik  da lam  suatu  

w ilayah  yan g  m eru pakan  lu lu san  S ek o la h  D a sa r  a tau  

sed era ja t, d en g a n  k la s iflk s i zo n a  s eb a ga i b erik u t: 

a. Zonasi (Zona 1)

C a lon  peserta  d id ik  baru  Sekolah  M enengah  Pertam a yan g  

b erdom is ili p ad a  w ilayah  titik  zon a  Satuan  Pend id ikan  

Sekolah  M en en gah  Pertam a b erad a  sesu ai da fta r beriku t:

ZONA SMP

NO ZONA SEKOLAH PENERIMA TEMPAT KEDIAMAN SISWA

1 I
SMP Negeri 5 Ambon 
SMP Negeri 11 Ambon 
SMP Negeri 22 Ambon

Seri, Air Louw , Latuhalat, , Seilale, Erie, 
Amahusu, Pohon Mangga

2 II

SMP Negeri 17 Ambon 
SMP Rehoboth 
SMP Gemah 7
SMP Naskat Maria Mediatrix

Pohon Mangga, , Air Salobar, Bentas, 
W ainitu , OSM , Gudang Arang, Batu  
Gantung , Kudamati, , Kezia, Gunung 
Nona, , Puncak Siwang

3 III

SMP Negeri 2 Ambon 
SMP Kartika VIII-I 
SMP Negeri 19 Ambon

OSM, Wainitu, Air Putri, Batu Gantung, 
Tanah Lapang Kecil, Waihaong, Silale, 
Air Mata Cina, Mangga Dua, Ponegoro, 
Soa Bali

4 IV SMP Kristen Kusu-kusu 
Sereh

M angga Dua, Batu Gajah, Kusu-Kusu 
Sereh, Mahia

5 V

SMP Negeri 4 Ambon 
SMP Katolik Ambon 
SMP Kristen YPKPM 
SMP Alhilal Ambon

Batu Gajah, Batu Meja, Ponegoro, 
Urimessing, Waititar, Valentein, Soa 
Ema, Vardeis, Jalan Baru, Jl. Sam 
Ratulangi, Jl. Yos Sudarso, Jl. Sedap 
Malam

6 VI

SMP Negeri 1 Ambon 
SMP Negeri 6 Ambon 
SMP Kristen Kalam Kudus 
SMP Pertiwi Ambon

Kopertis, Lahani, Karang Panjang, Batu 
Merah Bawah dan Dalam, Mardika,
V ic tor ia , Soya  K ecil, B e la ka n g  Soya,
Skip, Tanah Tinggi, Kadewatan

7 VII SMP Negeri 10 Ambon Batu Bulan, Kayu Tiga, Kayu Putih, 
Soya, Hatalai, Bere-Bere, Tuni

8 VIII SMP Negeri 18 Ambon Naku, Kilang, Ema, Hukurila,



NO ZONA SEKOLAH PENERIMA ГЕМРАТ KEDIAMAN SISWA

9 IX
SMP Negeri 14 Ambon 
SMP Al-Hijrah
SMP Islam Terpadu Assalam

Galunggung, Kebun Cengkih, Gadihu, 
Air Kuning, Kanawa

10 X

SMP Negeri 23 Ambon 
SMP Muhammadiyah 
SMP Santo Andreas 
SMP Cendekia Ambon

Air Besar, STAIN, Wara, Tanjakan 2000, 
Ahuru, Gadihu , Batu Tagepe, Lorong 
Putri, Kahena, Pesona Alam

11 XI

SMP Negeri 3 Ambon 
SMP Al-Wathan 
SMP Jaya Negara 
SMP Dian HARAPAN

Galala, Hative Kecil, Aster, Tantui, 
Kapaha, Kampung Kisar Gunung 
Malintang

12 XII

SMP Hang Tuah 
SMP Negeri 12 Ambon 
SMP Negeri 9 Ambon 
SMP Citra Kasih

Halong , Latta, Lateri, Passo, Lembah 
Argo

13 XIII

SMP Negeri 8 Ambon 
SMP PGRI 1 
SMP PGRI 2

Batu Gong, Waeliha, Toisapu, Hutumuri, 
Rutong, Leahari, Ama Ory

14 XIV
SMP Negeri 20 Ambon 
SMP Xaverius Passo

Passo, Batu Gong, Larier, Air Besar

15 XV
SMP Negeri 13 Ambon 
SMP Negeri 24 Ambon 
SMP Negeri 16 Ambon

Negeri Lama, Nania, Waiheru, Hunuth, 
Durian Patah, Kate-Kate

16 XVI SMP Negeri 7 Ambon 
SMP Lab UNPATTI

Batu Koneng, Рока, Rumah Tiga, Kota 
Jawa

17 XVII SMP Negeri 21 Ambon Taeno, Telaga Pange, Air Ali, Dusun 
Bandari, Keranjang, Waringin Cap

18 XVIII
SMP Negeri 15 Ambon 
SMP Advent Maluku

Hative Besar, Wayame

19 XIX

SMP Angkasa Lanud 
Pattimurra 
SMP LKMD Tawiri 
SMP LKMD Laha

Tawiri, Laha, Air Manis

ZONA SD

NO ZONA SEKOLAH PENERIMA TEMPAT KEDIAMAN SISWA
1 SD Kristen Belso A1 Batu Merah Bawah/Dalam, Pasar Batu
2 SD Kristen Belso A2 Merah, Mardika, Pasar Mardika, Victoria,
3 SD Kristen Belso B1 Soya Kecil, Belakang Soya, PHB,
4 SD Kristen Belso B2 Kelurahan Uritetu, Tanah Tinggi,
5 SD Inpres 22 Ambon Kadewatan
6 SD Negeri 31 Ambon

1 I 7 SD Negeri 62 Ambon
8 SD Inpres 63 Ambon
9 SD Pertiwi Ambon
10 SD Kalam Kudus
11 SD A1 Hilaal 2 Ambon
12 SD Negeri 1 Ambon
13 SD Negeri 2 Ambon



NO ZONA SEKOLAH PENERIMA ГЕМРАТ KEDIAMAN SISWA
14 SD Negeri 61 Ambon
1 SD Negeri 24 Ambon Batu Gaja Bawah, Skip, Batu Meja,
2 SD Inpres 39 Ambon Ponegoro, Urimessing, Waititar,
3 SD Advent Valentein, Soa Ema, Vardeis Tengah,
4 SD Xaverus A1 Jalan Baru, seputaran Amplas, Belakang
5 SD Xaverius C Kota, Jl. Yos Sudarso
6 SD Kristen Urimesing A2
7 SD Kristen Urimesing A3
8 SD Kristen Urimesing B2
9 SD Kristen Urimesing B3
10 SD A1 Hilaal 1 Ambon

2 И 11 SD A1 Hilaal 3 Ambon
12 SD A1 Fatah 1 Ambon
13 SD A1 Fatah 2 Ambon
14 SD Negeri 3 Ambon
15 SD Negeri 4 Ambon
16 SD Negeri 10 Ambon
17 SD Negeri 11 Ambon
18 SD Negeri 15 Ambon
19 SD Negeri 16 Ambon
20 SD Negeri 65 Ambon
21 SD Negeri 66 Ambon
1 SD Negeri 19 Ambon Waihaong, Silale, Air Mata Cina, Mangga
2 SD Kartika XVIII-Ambon Dua Bawah, Batu Gantung Bawah,
3 SD Negeri 5 Ambon Tanah Lapang Kecil, OSM Bawah,
4 SD Negeri 6 Ambon Wainitu, Ponegoro Dalam, Air Putri, Soa
5 SD Negeri 1 Lat. SPG Bali
6 SD Negeri 2 Lat. SPG
7 SD Negeri 7 Ambon
8 SD Negeri 12 Ambon

Г) III 9 SD Negeri 13 Ambon
10 SD Negeri 30 Ambon
11 SD Negeri 68 Ambon
12 SD Negeri 69 Ambon
13 SD Negeri 72 Ambon
14 SD Negeri 73 Ambon
15 SD Negeri 71 Ambon
16 SD Negeri 78 Ambon
17 SD Negeri 9 Ambon
18 SD Negeri 67 Ambon
1 SD Naskat MM Ambon Batu Gantung Atas, Kudamati, Bentas,
2 SD Kristen Rehobot I Air Salobar, Wainitu Atas, OSM Atas,
3 SD Kristen Rehobot II Gudang Arang, Kezia, Gunung Nona,
4 SD Negeri 8 Ambon Pohon Mangga Atas, Puncak Siwang
5 SD Negeri 14 Ambon
6 SD Negeri 82 Ambon
7 SD Negeri 83 Ambon

4 IV 8 SD Negeri 25 Ambon
9 SD Negeri 47 Ambon
10 SD Negeri 21 Ambon
11 SD Negeri 38 Ambon
12 SD Negeri 95 Ambon
13 SD Inpres 20 Ambon
14 SD Negeri 41 Ambon
15 SD Inpres 27 Ambon



NO ZONA SEKOLAH PENERIMA ГЕМРАТ KEDIAMAN SISWA

16 1SD Negeri 37 Ambon

17
SD Negeri 84 Ambon

1 SD Negeri 40 Ambon Galunggung, Kebun Kengkih, Air
2 SD Negeri 50 Ambon Kuning, Gadihu Atas, Gunung
3 SD Negeri 64 Ambon Malintang, Tantui Atas, Kapaha,
4 SD Negeri 88 Ambon Agraria/MCM
5 SD Negeri 89 Ambon
6 SD Negeri 26 Ambon
7 SD Negeri 87 Ambon

5 V 8 SD Negeri 79 Ambon
9 SD Negeri 43 Ambon

10 SD Negeri 70 Ambon

11 SD Negeri 23 Ambon

12 SD Negeri 32 Ambon

13 SD Unggulan Ambon

14 SD Negeri Kanawa

15
SD A1 Whatan

6 VI 1 SD Yacobus Air Besar, STAIN, Wara, Tanjakan 2000,
2 SD Negeri 93 Ambon Ahuru, gadihu Bawah, Batu Tagepe,
3 SD Muhamadyah Lorong Putri, Kahena, Pesona Alam,
4 SD A1 Ikshan Lahani Bawah, Karpan, Kopertis Bawah
5 SD Negeri 18 Ambon
6 SD Negeri 29 Ambon
7 SD Negeri 96
8 SD Cendikia

7 VII 1 SD Negeri 1 Hative Kecil Galala, Hative Kecil, Aster, Tantui
2 SD Negeri 2 Hative Kecil Bawah, Kapaha, Halong, Latta, Kampong
3 SD Negeri 2 Halong Kisar
4 SD Negeri 2 Galala
5 SD Inpres 51 Ambon
6 SD Hang Tuah Ambon
7 SD Negeri 4 Halong
8 j SD Negeri 80 Ambon
9 SD Inpres 34 Ambon
10 SD Inpres Latta
11 SD Negeri 1 Galala
12 SD Negeri 1 Halong
13 SD Negeri 3 Halong
14 SD Negeri Latta
15 SD Negeri 86 Ambon

8 VIII 1 SD Negeri 42 Ambon Seri, Latuhalat, Air Louw, Eri, Silale,
2 SD Negeri 1 Amahusu Amahusu, Air Salobar, Pohon Mangga
3 SD Negeri 2 Amahusu Bawah
4 SD Negeri Eri
5 SD Negeri Seilale
6 SD Inpres 33 Ambon
7 SD Negeri 48 Ambon
8 SD Negeri Air Low
9 SD Negeri 1 Latuhalat
10 SD N egeri 2 La tu h a la t
11 SD Negeri 49 Ambon
12 SD Kristen 1 Waimahu
13 SD Kristen 2 Waimahu
14 1 SD Kristen Seri



NO ZONA SEKOLAH PENERIMA ГЕМРАТ KEDIAMAN SISWA
15 SD Negeri 67 Ambon
16 SD Negeri 85 Ambon
17 SD Negeri Teladan
18 SD Negeri 84 Ambon

9 IX 1 SD Negeri 92 Ambon Passo, Passo Air Besar, Nania, Negeri
2 SD Negeri 91 Waiheru Lama, Waiheru, Hunuth, Durin Pat ah,
3 SD Kristen 1 Hunut Kate-Kate
4 SD Kristen 2 hunut
5 SD Kristen Nania
6 SD Inpres 28 Nania
7 SD Negeri Negeri Lama
8 SD Negeri 35 Ambon
9 SD Negeri 77 Ambon
10 SD Inpres 54 Nania
11 SD Inpres 55 Nania

10 X 1 SD Negeri 1 Passo Lateri, Passo, Toisapu, Hutumuri,
2 SD Negeri 2 Passo Rutung, Leahari, Batu Gong, Larier,
3 SD Naskat Amaory Amaory, Halong Baru
4 SD Negeri 3 Toma Lima
5 SD Negeri 75 Passo
6 SD Negeri Amaory
7 SD Negeri Toisapu
8 SD Negeri 53 Batugong
9 SD Inpres 52 Lawena
10 SD Kristen 1 Hutumuri
11 SD Negeri Rutong
12 SD Negeri Leahary
13 SD Inpres Lateri
14 SD Negeri 1 Lateri
15 SD Negeri 2 Lateri
16 SD Citra Kasih

11 XI 1 SD Negeri 1 Rumah Tiga Рока, Rumah Tiga, Batu Koneng,
2 SD Negeri 2 Rumah Tiga Keranjang, LIPI, Taeno, Telaga Pange, Air
3 SD Inpres 36 RumahTiga Ali, Dusun Wandari, Waringin Cap
4 SD Negeri 81 Ambon
5 SD Inpres 46 Perumnas 

Рока
6 SD Negeri 56 Perumnas 

Рока
7 SD Negeri 1 Рока
8 SD Negeri 2 Рока
9 SD Negeri 3 Рока
10 SD Negeri 3 Rumah Tiga
11 SD Negeri 4 Rumah Tiga
12 SD Alhilaal 5 Keranjang
13 SD Inpres 44 Batu 

Koneng
14 SD Negeri 60 Taeno
15 SD Negeri Telaga Pange

12 XII 1 SD Negeri 90 Wayame Hative Besar, Tawiri, Laha, Wayame,
2 SD  In p res  76 A m b on H atu , L iliboy
3 SD Negeri 45 Ambon
4 SD Negeri 1 Hatiwe 

Besar
5 SD Negeri 2 Hatiwe



NO ZONA SEKOLAH PENERIMA TEMPAT KEDIAMAN SISWA
Besar

6 SD Negeri 3 Hatiwe
7 Besar
8 SD Negeri 4 Hatiwe

Besar
9 SD Inpres 57 Riang
10 SD Negeri 59 Tawiri
11 SD Negeri l  Tawiri
12 SD Negeri 2 Tawiri
13 SD Negeri 58 Air Manis
14 SD Angkasa Lanud
15 SD A1 Hilaal 4 Laha

13 XIII 1 SD Negeri 94 Ambon Kayu Tiga, Kayu Putih, Soya, Hatalae, ,
2 SD Negeri 17 Ambon Batu Meja Atas, Bere-Bere Atas, Tuni.
3 SD Negeri 74 Ambon
4 SD Negeri Tuni
5 SD Negeri Soya
6 SD Kristen Hatalai

14 XIV 1 SD Mahia Kusu-Kusu Sereh, Mangga Dua Atas,
2 SD Kris kusu-Kusu Sere Batu Gajah Atas, Mahia, Batu Bulan,

15 XV 1 SD Negeri Ema Ema, Hukurila, Kilang, Naku
2 SD Negeri Kilang
3 SD Negeri Naku
4 SD Negeri Hukurila

b) Jalur Prestasi (Zona II)

C alon  p eserta  d id ik  baru  Sekolah  D asar dan  Sekolah  

M enengah  Pertam a berdom is ili d i zon a  la in  tap i m asih  

da lam  satu  w ilayah  K ota  A m bon  dan  m em ilik i p res tas i 

terten tu  ba ik  p restas i akadem ik  m au pu n  non  akadem ik

c) Jalur mengikuti Orang tua/wali (Zona III)

Ja lu r perp in dah an  oran g tu a/w a li d itu ju kan  bag i p eserta  

d id ik  ya n g  berdom is ili di lu ar zon a  yan g  b ersan gku tan  

ya n g  d i bu k tikan  dengan  Surat Penu gasan  (SK) dari 

instansi, lem baga , kan tor, p eru sah aan  yan g  

m em pekerj ak a n ,

B. DAYA TAMPUNG

1. D a ya  ta m p u n g  S ek o la h  D a sa r  d an  S ek o la h  M en en ga h  

P e rta m a  m ern p e rh itu n gk a n  ju m la h  p en d a fta r  p ese r ta  

d id ik  b a ru  d an  ju m la h  ru a n g  k e la s  y a n g  te rs ed ia

2. Jum lah peserta didik dalam  1 (satu) rom bongan belajar

/kelas diatur sebagai berikut Sekolah M enengah Pertam a 

dalam  satu rom bongan  belajar/kelas berjum lah paling 

sedikit 28 {dua puluh delapan) peserta didik dan paling 

banyak 32 (tiga puluh dua) peserta didik;



3. Untuk jen jan g  Sekolah Dasar yang m enggunakan Gedung 

sekolah secara bersam a, harus m em pertim bangkan 

penerim aan peserta d id ik  baru dengan ketersediaan jum lah  

ruang kelas terhadap pem bentukan rom bongan belajar, 

sehingga tidak m enim bulkan kesu litan untuk pengaturan 

ruang kelas terhadap ketersediaan rom bongan bela jarnya 

dengan penetapan Rom bel 20 - 28 Siswa.

4. S e tia p  sa tu a n  p en d id ik a n  a k a n  d is e lek s i s e ra p a n  

s ls w a n y a  s e su ru  d en ga n  k e te rs ed ia a n  ru a n g  k e la s  

y a n g  a d a  p a d a  m a s in g -m a s in g  sa tu a n  p en d id ik a n  

d en ga n  k e ten tu a n  b ah w a :

(1) S e tia p  1 ru a n g  k e la s  u k u ra n  lu a sa n  7x8  m  d an  

a ta u  u k u ra n  lu a sa n  8x9  m , d en ga n  k e te rs ed ia a n  

m e ja  S isw a  G a n d a  (m e ja  p a n ja n g ) d a p a t m en e ra p k a n  

ja ra k  1,5 m  m a k a  p en g a tu ra n  m e ja  k u rs i d id a la m  

ru a n g  k e la s  s eb a n ya k  16 m e ja  d an  k u rs i s isw a  

h a n y a  d ib a ta s i d en g a n  ju m la h  32 s isw a  

s eh in gga  p em b a g ia n  rom belnya m enjadi 2 secara 

pararel ( 2 shef ), m aka satuan pendid ikan dapat 

m engatur durasi w aktu  Proses Belajar M engajar (PBM) 

dapat terjangkau sesuai ketersediaan m ateri pada 

penerapan kurikulumnya.

(2) Setiap  1 ru an g  ke las  u ku ran  lu asan  7x8 m  dan  atau  

u ku ran  8x9 m , dengan  ketersed iaan  m eja  S isw a 

tu n gga l (m eja pendek ) dapa t m en erapkan  ja ra k  1,5 

m , m aka pen gatu ran  m eja  ku rsi d ida lam  ru an g  

ke las  sebanyak  18 m eja  dan  ku rsi s isw a h an ya  

d ibatas i dengan  ju m la h  36 s isw a  seh in gga  pem bag ian  

rom beln ya  m en jad i2  secara  parare l ( 2 sh e f ), m aka  

satuan  pen d id ikan  dapat m en ga tu r du ras i w ak tu  

Proses B ela ja r M enga jar (PBM) dapat ter jan gkau  sesu ai 

k etersed iaan  m ateri pada  penerapan  ku riku lu m n ya.

5. M en ga cu  p a d a  h u ru f (b) d ia ta s  m ak a , a p a b ila h  sek o la h  

y a n g  m em ilik i ru a n g  k e la s  leb ih  d a r i 1 m a k a  se ra p a n  

s isw a n ya  d en ga n  k e lip a ta n  sesu a i k e ten tu a n  y a n g  ada.



BABY
PENGENALAN LINGKUNGAN 
SEKOLAH DAN PELAPORAN

I. Pengen a lan  lin gku n gan  seko lah  (PLS) d ilaku kan  pada  

tan gga l 11 §,d 14 Ju li 2024 m ateri FLS m elipu ti m ateri 

Pengu atan  Pen d id ikan  K arak ter (PPK), Prof! Pelajar Pancasila;

a. P en gu atan  P en d id ikan  K arak ter ya n g  se lan ju tn ya  

d is in gka t PPK  ada lah  gerakan  pen d id ikan  d i baw ah  

tan ggu n g  ja w a b  sa tu an  pen d id ikan  u n tu k  m em perku a t 

ka rak ter p eserta  d id ik  m ela lu i h a rm on isas i o lah  hati, o lah  

rasa, o lah  rasa , dan  o lah  raga  d en gan  pe liba tan  dan 

kerja  sam a an tara  sa tuan  pend id ikan , ke lu arga , dan 

m asyaraka t sebaga i-bag ian  dari G erakan  N asiona l 

R evo lu s i M en ta l (G NRM ).

b. PPK  d ilaksan akan  dengan  m en erapkan  n ila i-n ila i 

Pan casila  da lam  pen d id ikan  k arak ter teru tam a m elipu ti 

n ila i-n ila i Pancasila , JU Ju r, to leran , d is ip lin , b ekerja  

keras, kreatif, m and iri, d em okra tis , ra sa  ing in  tahu , 

sem an gat k eban gsaan , c in ta  tan ah  air, m en gh arga i 

p restas i, kom u n ika tif, c in ta  dam ai, gem ar.M em baca , 

p edu li lin gku ngan , pedu li, dan  b ertan ggu n g  jaw ab .

c. PPK  pada  Satuan  Pend id ikan  Form al d ilaku kan  dengan  

m en ggu n akan  p rin s ip  sebaga i beriku t:

(1) berorien tas i p ad a  b erkem ban gn ya  p o ten s i p eserta  

d id ik  secara  m en ye lu ru h  dan  terpadu ;

(2) k e te la d a n a n  d a lam  p en era p a n  p en d id ik a n  k a ra k te r  

pada m a s in g -m a s in g  lin g k u n g a n  p en d id ik a n ; dan

(3) b erlan gsu n g  m ela lu i p em b iasaan  dan sepan jan g  

w ak tu  dalam  keh idu pan  sehari-hari.

d. P en d ek a ta n  b e rb a s is  k e la s  d ila k u k a n  d en gan :

(1) m en g in te g ra s ik a n  n ila i-n ila i k a ra k te r  d a la m  p ro ses  

p em b e la ja ra n  seca ra  tem a tik  a ta u  te r in te g ra s i d a la m  

m a ta  p e la ja ra n  sesu a i d en g a n  is i k u r ik u lu m ;

(2) m eren can akan  pen gelo laan  kelas dan  m etode 

pembelajaran/ pembimbingan sesuai dengan karakter 

peserta  d id ik ;

(3) m e la k u k a n  e va lu a s i p em b e la ja ra n /  p em b im b in ga n ; 

dan



(4) m en gem ban gkan  ku riku lu m  m u atan  loka l s e su a i 

d engan  kebu tu h an  dan  k arak teris tik  daerah , satuan  

pend id ikan , dan  p eserta  d id ik .

e. P en d ek a ta n  b e rb a s is  b u d a y a  sek o la h  d ila k u k a n

den gan :

(1) M enek ftnkan  pada  pem b iasaan  n ila i-n ila i u tam a 

da lam  keseh arian  sekolah ;

(2) m em berikan  kete ladan an  an tar w arga  sekolah ;

(3) m e lib a tk a n  se lu ru h  p em a n gk u  k ep en tin g a n  

p en d id ik a n  d i seko lah ;

(4) m em b a n g u n  d a n  m em a tu h i n o rm a , p e ra tu ra n , dam. 

tra d is i seko lah ;

(5) m en gem ban gkan  keu n ikan , keu n ggu lan , dan  daya  

sa in g  seko lah  sebaga i c iri khas sekolah ;

(6) m em beri ru an g  ya n g  luas kepada  peserta  d id ik  u n tu k  

m en gem ban gkan  poten si m ela lu i k eg ia tan  literasi;

(7) kh u su s bag i p eserta  d id ik  p ad a  sa tuan  pend id ikan  

Jen Jan g  pend id ikan  d asar a tau  satuan  pen d id ikan  

jen ja n g  p en d id ikan  m en en gah  d iberikan  ru an g  yan g  

lu as u n tu k  m en gem ban gkan  poten si m ela lu i k eg ia tan  

ekstra  kuriku ler.

f. P en d ek a ta n  b e rb a s is  m a sya ra k a t d ila k u k a n  d en gan :

(1) m em p erk u a t p e ra n a n  o ra n g  tu a  s eb a ga i p em a n gk u  

k ep en tin g a n  u ta m a  p en d id ik a n  d an  K om ite  S ek o la h  

s eb a ga i lem b a g a  p a rt is ip a s i m a sya ra k a t y a n g  

m en ju n g ju n g  t in g g i p r in s ip  h u b u n g a n  k e r ja sa m a ;

(2) m e lib a tk a n  d an  m em b erd a y a k a n  p o ten s i lin gk u n ga n  

seb a ga i su m b er  b e la ja r  s ep e rti k eb e ra d a a n  d an  

d u k u n ga n  p eg ia t s en i d an  b u d a ya , tok oh  

m a sya ra k a t, a lu m n i, d u n ia  u s  ah a , d an  d u n ia  

in d u s tr i; d an

(3) m en s in e rg ik a n  im p lem en ta s i P P K / P ro fil P e la ja r  

P a n ca s ila  d en g a n  b e rb a g a i p ro g ra m  y a n g  a d a  d a lam  

lin gk u p  ak a d em is i, p eg ia t p en d id ik a n , lem b a ga  

sw a d a ya  m a sya ra k a t, d a n  lem b a g a  in fo rm as i.



Г
 п

г
И. PELAPORAN PPDB SISTIMATIKA

1. Jum lah peserta yang m elakukan pendaftaran di sekolah 

setelah PPDB secara online d inyatakan ditutup. Sem ua 

siswa yang telah terdaftar secara online m enjadi laporan 

akhir serapan siswa pada satuan poendid ikan dim aksud 

(disertai lam piran).

2. Daya serapan sekolah terhadap rombongan belajar (disertai 

lampiran).

3. Jum lah peserta yang d iterim a (disertai lampiran).

4. Kesim pulan / Saran .

III.PELAPORAN PLS

1. Jumlah peserta PLS (disertai lampiran)

2. Materi PLS

3. Jum lah peserta tidak ikut PLS (disertai lampiran)

4. Kesimpulan/ saran

BAB VI 

PENUTUP

P ed o m a n  p e la k sa n a a n  P en e r im a a n  P e se r ta  D id ik  B a ru  

(PPD B ) ta h u n  2 0 2 4 -2 0 2 5  d isu su n  u n tu k  m em u d a h k a n  

sem u a  s ta k eh o ld e r  y a n g  te r lib a t d a la m  m en era p k a n , 

m en ga k ses , d an  m e la p o rk a n  k eg ia tan .

S e tiap  ta h u n  p e la k sa n a a n  P en e r im a a n  P ese r ta  D id ik  

B a ru  te r ja d i p em u ta k h ira n  s is tem  d an  p ro sed u r, h a l in i 

d ila k u k a n  u n tu k  m em b er ik a n  p e la ya n a n  y a n g  leb ih  b a ik  

d a r i ta h u n  ke ta h u n  sesu a i a za s  p e la k sa n a a n  y a n g  ob jek tif, 

a k u n ta b e l, tra n sp a ra n , t id a k  d isk r im in a s i, d a n  k om p etitif.

B esa r  h a ra p a n  ad  a n y  a  m a su k a n  d a la m  u p a y a

f


